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Introduktion

Albano ligger inom den Kungliga nationalstadspar-
ken, det ställer stora krav på gestaltningen av det nya 
universitetsområdet. Parken är av riksintresse och har 
stor betydelse för det nationella kulturarvet, den eko-
logiska mångfalden och för människors rekreation. Det 
nya universitetsområdet ska växa fram med hänsyn till 
parklandskapet och naturmiljön så att det historiska 
landskapets natur- och kulturvärden inte skadas. Möj-
ligheten att förstärka och nyskapa biologiska spridnings-
funktioner ska tas till vara både stadsbyggnadsmässigt 
och arkitektoniskt. 

Albano är den sista anvisade markreserven för univer-
sitetets expansion och det är angeläget att program-
förslaget kan säkerställa universitetets omfattande lo-
kalbehov. Inom Albano omfattar programförslaget cirka 
150 000 kvm BTA nybyggnad för undervisningslokaler 
samt cirka 800 forskar- och studentlägenheter. Bostä-
derna sprids inom området och integreras med under-
visningslokaler. 

Aleksander Wolodarski
ansvarig för stadsplanegestaltning

STADSBYGGNADSKONTORET, Planavdelningen
08-508 273 36     

aleksander.wolodarski@stockholm.se   

Susanna Stenfelt 
ansvarig för planhandläggning

STADSBYGGNADSKONTORET, Planavdelningen
08-508 261 42

susanna.stenfelt@stockholm.se

Dessa fördelas enligt:

Inom södra Albano uppförs cirka 80 000 kvm BTA under-
visningslokaler samt 20 000 kvm forskar- och student-
lägenheter.

Inom norra Albano uppförs 40 000 kvm BTA undervis-
ningslokaler samt 10 000 kvm forskar- och studentlä-
genheter. 

Den föreliggande programhandlingen utgör ett underlag 
för samråd och ska redovisas i stadsbyggnadsnämnden i 
mars 2011. En detaljplan ska därefter upprättas med ett 
tillhörande gestaltningsprogram, som reglerar bebyg-
gelsens och det offentliga rummets utformning. Detalj-
planesamråd planeras till våren 2011, och redovisning 
i stadsbyggnadsnämnden före sommaruppehållet 2011. 
Den formella utställningen av detaljplanen sker under 
hösten 2011 och godkännande i stadsbyggnadsnämnden 
under november-december 2011. 

Albanoområdet strax norr om Roslagstull i Stockholm 
kommer att genomgå stora förändringar de närmaste 
åren. På gammal industrimark ska ett nytt universitets-
område växa fram. Albano har en strategisk placering 
mellan Stockholms universitet i Frescati, Kungliga Tek-
niska Högskolan och Karolinska institutet. Den högre 
utbildning och forskning som bedrivs inom området är 
en nationell angelägenhet och har en stor betydelse för 
utvecklingen av Stockholm som kunskapsstad.

Albano blir navet i Vetenskapsstaden när Stockholms 
olika lärosäten förbinds i en sammanhängande struktur. 
Visionen för det nya universitetetsområdet utgår ifrån 
den europeiska stadsbyggnadstraditionen där närhet 
mellan institutioner, universitet, bostäder och kultur 
stimulerar undervisning och forskning. Gestaltningen 
ska spegla denna europeiska tradition i en tät, grön och 
småskalig urbanitet som framhäver universitetets och 
kunskapens roll i samhället. 

Följande planhandlingar gäller för programsamrådet:

/" Cndcpq"Þ"Uvqemjqnou"p{c"wpkxgtukvgvuqot®fg
- Gemensamma planeringsförutsättningar för Albano

(bilaga)
- Miljökonsekvensbeskrivning (bilaga)
- Trafikanalys (bilaga)
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Sammanfattning

ê Albano är den sista anvisade markreserven för universitetets 
expansion och det är angeläget att programförslaget säkerstäl-
ler det omfattande lokalbehovet.

‚" Med Albanos strategiska läge mellan Stockholms universitet i 
Frescati, KTH och KI har området särskilda förutsättningar att 
bli ett nav inom Vetenskapsstaden. 

‚" Bebyggelsen gestaltas för att samverka med Nationalstadspar-
kens topografi och naturmiljövärden så att ekologiska sprid-
ningsvägar förstärks och nyskapas. Gröna tak, experimental-
trädgårdar, nyplanteringar av ekar och dammar för amfibier 
liksom en ekodukt över roslagsvägen utgör spridningslänkar.

‚" En låg och tät stadsstruktur som tar hänsyn till siktlinjer från 
Hagaparken skapas. Institutioner och bostäder blandas med 
lokaler för kultur och kommersiell service till en sammanhäng-
ande stadsmiljö där det offentliga rummet har en påtaglig urban 
atmosfär. 

‚" Inom Albano kan målet att upprätthålla ekosystemtjänster i 
området, samt främja platsbaserat lärande öppna för ett nytt 
grepp i stadsbyggandet genom att förespråka en lokal kultur av 
samverkan som strategi för områdets långsiktiga förvaltning.

‚" Albano blir en förebild inom hållbart stadsbyggande och håll-
bara försörjningssystem. Energibehovet ska minimeras genom 
intelligenta byggnadstekniska lösningar och energieffektiv 
teknik. 

‚" Genom intunnling av Värtabanan skapas förutsättningar för att 
omvandla Albano från ett industrilandskap till ett sammanhäng-
ande, levande och attraktivt universitetsområde.  

‚" Gång- och cykelflöden genom Vetenskapsstaden har en avgö-
rande betydelse för utvecklingen av områdets offentlighet, där 
universitetets närvaro i staden betonas. 

‚" Roslagsvägens nuvarande kapacitet bibehålls och dess framtida 
gestaltning ses över i det fortsatta planarbetet. 

‚" I framtiden kan Värtabanan konverteras till persontrafik, häri-
genom kan Ropsten/Norra Djurgårdsstaden bindas samman 
med stambanan via Albano och Norra Station. I Albano kan även 
en omstigningsstation till Roslagsbanan anläggas.  

‚" 150 000 m2 BTA nybyggnation för undervisningslokaler samt 
student- och forskarbostäder föreslås uppföras inom program-
området.

‚" År 2020 förväntas det nya universitetsområdet stå färdigt.



10

ﾓ

ciuvwnn *j“t"Ñd…tlct"uvcpÓÑ+0"Mcp"xctc"cx"
dgv{fgnug"h…t"tkmukpvtguugv"O"5<8"*Nuv+

Södra delen av Albano, Roslagsvägen och Roslagstull år 
1931, från norr. Källa SSM, foto O Bladh.
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Sydöstra delen av Brunnsviken, Bellevue och Albano med Roslagsvägens nya sräckning från 1700-talets början.

ﾓ

Albano ligger i Kungliga nationalstadsparken, mellan 
Brunnsvikens parklandskap och jaktparkslandskapet på 
norra Djurgården.

Under medeltiden ingick marken i Klara Klosters 
ägor. Genom donationer till klostren hade Magnus La-
dulås försökt hålla adeln på avstånd från staden. Från 
1400-talet införlivades marken successivt åter i Kronans 
marker. Det som idag är Albano införlivades under Gus-
tav Vasas kyrkoreduktion på 1500-talet.

1579 inrättade Johan III den inhägnade jaktparken. 
När parken på 1680-talet hade nått sin fulla utsträckning 
var det som idag är Albano ett boställe omgivet av äng 
och betesmark i anslutning till en av jaktparkens många 
portar. Parken hyste då, förutom småvilt, stora hjordar 
av älg och hjort innanför ett två mil långt staket. Före 
1702, då Roslagsvägen anlades, var Drottning Kristinas 
väg, innanför hägnet, vägen från staden norrut. Dessa 
båda vägar har överlevt i sin ursprungliga sträckning till 
våra dagar.

Under den gustavianska tiden i slutet av 1700-talet 
förändrades Djurgården. Kungens jaktintresse var svalt. 
I stället öppnades parken som utflyktsmål till nöje och 
rekreation för stadens befolkning. Tidens ideal och läng-
tan var det naturliga, pastorala landskapet i kontrast 
mot barockens tuktade och geometriskt stränga parker. 
Ett parkideal känt som den engelska parken. Gustav 
III införlivade ytterligare mark runt Brunnsviken för att 
cpn¬iic" gp" mwpinki" rctm0" Rncvugt" twpv" xkmgp" Þ" Cndcpq."
Htguecvk." Vkxqnk" qej" Oqpvgdgnnq" Þ" pcopicxu" ghvgt" rncv-
ser i Campagna di Roma, landsbygden runt Rom, som 
kungen hade besökt under sin italienska resa 1783-84. 
Tanken var att skapa en egen Campagna utanför den 
larmande huvudstaden. Haga, Bellevue, Tivoli och i 
någon mån Frescati gestaltades enligt det engelska 
landskapsparksidealet. Promenader genom landska-
pet öppnar sig vid väl regisserade platser mot utsikter 
av skog, hagar, äng och byggnader. På Fredrik Magnus 
Pipers planer illustreras siktlinjer som förbinder höjder 
och märkesbyggnader inom respektive park. När man 

besöker platserna är det uppenbart att de även är intimt 
förbundna med varandra i en större helhet. Andra delar 
av Brunnsvikslandskapet, som Albano och Kräftriket, 
var inte i lika hög grad formade utan ingick indirekt med 
en fond av böljande naturelement. 

Djurgårdens funktion som jaktmark upphörde helt 
1829. De hjortar som fanns kvar flyttades till ett mindre 
hägn som gavs namnet Hjorthagen. Södra Djurgårdens 
natur anlades till park medan Norra Djurgården behöll 
sin naturkaraktär.

I början av 1800-talet dominerades Albanos omgiv-
ningar fortfarande av obebyggt landskap med odlingar, 
parker och naturmark. 1814 etablerades Kungliga Lant-
bruksakademiens experimentalfält på före detta egen-
domen Skeppsbroäng. Detta var början på framväxten av 
Vetenskapsstaden även om begreppet inte lanserades 
förrän i början av 1900-talet av Naturhistoriska riks-
museets arkitekt Axel Anderberg. På 1880-talet flyttade 
Bergianska trädgården till sin plats vid Brunnsvikens 
strand. Kungliga vetenskapsakademien kom till Fres-
cati 1907, och följdes några år senare av Naturhistoriska 
riksmuseet, Veterinärhögskolan i Kräftriket och Skogs-
högskolan i Frescati hage. De stora institutionsbyggna-
derna fann sig väl till rätta i Brunnsvikens lantliga park-
landskap. Kungliga Tekniska Högskolan invigdes 1917. 
Byggd avsides ute i Lill-Jansskogen har den med åren 
utvecklats till ett högskolecampus i stadens omedelbara 
närhet. 

1960 blev dåvarande Stockholms högskola, som 
startats 1878, det statliga Stockholms universitet, och 
beslut togs om att flytta verksamheten från innerstaden 
till Frescati. Stockholms universitets campus började 
anläggas norr om Albano i slutet av 1960-talet, och har 
senare kompletterats, med bland annat Allhuset och 
Universitetsbiblioteket i början av 1980- talet och Aula 
Magna under 1990-talets andra hälft. AlbaNova söder 
om Albano invigdes 2001 är det senaste större tillskot-
tet. 

1882 invigdes Värtabanan som förbinder stambanan 
med Saltsjön. Den har i huvudsak trafikerats med gods-
transporter men fram till 1913 var den även öppen för 
persontrafik. 1885 invigdes den smalspåriga Roslags-
banan. Sedan Djursholmsbanan öppnades 1890 har den 
varit präglad av persontrafik. 1905 etablerades Söder-
brunns koloniområde öster om Roslagsbanan som ett av 
Stockholms första. Järnvägarna såväl som koloniområ-
det är intimt förbundna med industrialismens påverkan 
på staden och landskapet. Om järnvägarna är bärare av 
industrins intåg i samhället så är kolonirörelsen ett svar 
på invånarnas behov av grönska för återhämtning och 
livsmedelsproduktion i en trängre och smutsigare stad. 

Korsningspunkten mellan två järnvägar gjorde Alba-
no till en lämplig plats för industrietablering. Där bygg-
des en godsstation, och runt denna växte det upp små 
fabriker och verkstäder. Runt sekelskiftet 1900 fanns 

också planer på att förbinda Brunnsviken och Husar-
viken med en kanal via Uggleviken. Det sågs som en 
möjlighet att lokalisera industrier med behov av sjötran-
sporter i stadens närhet. Detta kan verka egendomligt 
med tanke på hur vi idag ser på Djurgårdsmarken och 
det historiska landskapet. Redan på 1800-talet värde-
rades dock Djurgården högt av de flesta stockholmare 
som en plats för rekreation i ett stadsnära naturland-
skap. Inför hotet om en oåterkallelig exploatering längs 
Ugglevikskanalen väcktes en opinion med krav på inrät-
tandet av Djurgården som naturlig park. Detta var, på 
sätt och vis, startpunkten för den process som, nästan 
hundra år senare, ledde till instiftandet av Kungliga 
nationalstadsparken. Under 1940- och 50-talen ersattes 
Albanos ursprungliga träbebyggelse av lagerbyggnader 
av betong. Albano stationshus revs 1968, och merparten 
av resterande industribebyggelse revs under 2000-talets 
första år. Den enda industrilokal som återstår idag är 
den så kallade Albano Smide, kv. Ruddammen 12.

Albano igår
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Albano idag
Programområdet avgränsas av Roslagsvägen i väster, 
Roslagsbanan i öster och i norr av den punkt där dessa 
skär varandra. I söder sträcker sig området till AlbaNova 
vid Albanobergets fot. 

Albano är idag en rätt ödslig plats, omgiven av stor-
slagna parklandskap, Frescatis campus i norr, Söder-
brunn och Björnnäset i öster och Brunnsviken med de 
gustavianska parkerna och Vetenskapsstaden i väster. 
Men Albano är som ett frånvarande centrum, en saknad 
pusselbit i detta landskap.

Roslagsbanan och den starkt trafikerade Roslagsvä-
gen är kraftiga barriärer som skär av sambanden mel-
lan Albano och omgivningen. Värtabanan, med sin tunga 
godstrafik, delar området i två svårförenliga delar.

Den södra delen är ett avrivet industriområde, en 
plan asfalt- och grusyta, som används som etablerings-
yta vid byggandet av Norra Länken. I den sydöstra delen 
finns barackbebyggelse för tillfälliga studentbostäder. 
Vegetationen är sparsam och i huvudsak av slykaraktär. 
Enstaka äldre lövträd finns som kan vara värda att be-
vara. 

I den norra delen finns ett stråk med äldre, triviala 
lövträd och ett öppet, skräpigt markområde av uppfyll-
nadsmassor utan markvegetation. Träden är inte beva-
randevärda i sig själva, men kan vara en värdefull sprid-
ningsförbindelse mellan Albanoskogen och omgivande 
ekmiljöer.

I områdets mitt finns Albanoskogen som är ett häll-
marksområde med lågvuxna tallar, björk och sly. I bry-
nen finns enstaka träd av värde såsom solbelysta tallar 
och ekar. I någon del finns en mer högvuxen blandskog 
och spår av en torpträdgård. Ekar i Albanoskogen har på-
verkats negativt av igenväxning. Albanoskogen har idag 
en fri utveckling.

Landskapet kring Albano karaktäriseras av ett 
sprickdalslandskap med omväxlande öppna dalstråk 
och skogsbeklädda höjder. Dalstråken är växelvis sam-
mankopplade och möter Brunnsviken i väster och Lilla 
Värtan i öster. Albano ligger mellan Uggleviksdalgången 
och vattnet. Albano är idag ett svagt hörn av Kungliga 
nationalstadsparken. Platsen har lågt egenvärde, men 
stor potential. 

Flygfoto från norr mot Stockholms innerstad, med Albano i förgrunden.
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Vy från stranden på Bellevueudden, mot Albano.
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1.  Gamla Stan
2.  Äldsta gatunätet på Södermalm
3.  Riddarholmen
4.  Blasieholmstorg
5.  Katarinaberget
6.  Fjällgatan
7.  Vita Bergen med parken
8.  Åsöberget
9.  Östra Mariaberget
10. Djurgårdsstaden
11. Gustav Adolfs Torg
12. Humlegården
13. Berzelii Park
14. Esplanaderna Valhallavägen, Karlavägen, Narvavägen  
      och Strandvägen
15. Birger Jarlsgatan
16. Villastaden
17. Helgeandsholmen med Strömparterren
18. Gasverket
19. Stadshuset
420"T®fjwugvÞRqnkujwugv
21. Fackföreningskluster vid Norra Bantorget
440"Ogfdqtictjwugv"Þ"Ogfdqtictrncvugp
23. Innerstadens koloniträdgårdar

24. Lärkstaden
25. Diplomatstaden
26. Kv. Motorn och Vingen
27. Röda Bergen
28. Kv. Metern, Draget och Ryssjan
29. Kungsgatan
30. Abessinien
31. Gärdet
32. Slussen
33. Hötorgscity
34. Tantolunden
35. Kronobergsparken
36. Vasaparken och Vitabergsparken
590"Umgrrujqnogp"Þ"Mcuvgnnjqnogp
38. Beckholmen
39. Hamngatan
40. Bankpalats kring Kungsträdgårdsgatan
41. Münchenbryggeriet/Ludvigsberg
42. Barnängen
43. Kungl. Myntet
44. Institutionsbältet Norra Djurgården
45. Stockholms högskoleområde
46. Södra Djurgården
47. Brunnsviken

Översiktsplan
Enligt gällande översiktsplan ÖP 99 anges nationalstads-
parken som ett speciellt bevarandeområde med plane-
ringsinriktningen att en fördjupning av översiktsplanen 
ska tas fram. Den 15 mars 2010 antog kommunfullmäk-
vkig"åRtqogpcfuvcfgp"Þ"Øxgtukmvurncp" hÇt"Uvqemjqnoå0"
Översiktsplanen har överklagats och har därmed for-
mellt inte vunnit laga kraft. Till den kommunövergripan-
de översiktsplanen hör en fördjupning för nationalstads-
parken, även denna fördjupning är överklagad.

Angående utvecklingen av Albano anger översikts-
planen att den inriktning som formuleras i den fördju-
pade översiktsplanen för området gäller. 

Wvftci"wt"åRtqogpcfuvcfgp"Þ"Øxgtukmvurncp"hÇt"Uvqem-
jqnoå0

åGvv"rtqitcoctdgvg"jct"kpngvvu"hÇt"cvv"rtÇxc"gp"n¬or-
lig bebyggelsestruktur och hur viktiga värden kan 
utvecklas och beaktas. Albanos viktiga funktion som 
nav mellan universitetet, KTH och KI ska uppmärk-
sammas särskilt. 

ê Albano utvecklas för högre utbildning och forsk-
ning inom ramen för det historiska landskapets 
värden

Området utvecklas för högre utbildning och forsk-
ning. För att uppnå en levande och trygg miljö 
behövs även inslag av student- och forskarbostä-
der, service med mera. En sammankoppling med 
gång- och cykelvägnät mellan de olika områdena 
inom Vetenskapsstaden är särskilt prioriterat. Det 
är även angeläget att skapa attraktiva entréer till 
omgivande rekreationsområden.

ê"Tillgängligheten till kollektivtrafik förbättras

På sikt kan Albano tillsammans med närliggande 
institutionsområden rymma verksamheter för ett 
mycket stort antal studenter och forskare. Planer-
na idag är att bussförsörja området, men då både 
Roslagsbanan och tunnelbanan passerar området 
bör möjligheten till nya stationer inom området 
rtÇxcu0å

Karta över Kungliga Nationalstadsparken (röd linje) samt järnvägsförbindelser.

Miljöer inom riksintresset Stockholms innerstad med Djurgården. Röd linje markerar Kungliga Nationalstadsparken.
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Flygfoto från norr mot Stockholms innerstad, med Brunnsvikens parklandskap i förgrunden.
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Kungliga nationalstadsparken
Albano ligger inom Nationalstadsparken, som är utpe-
kat som riksintresse och dessutom har ett särskilt skydd 
enligt 4 kap 7 § miljöbalken:

4 kap 7 § Inom en nationalstadspark får ny bebyggelse 
och nya anläggningar endast komma till stånd och an-
dra åtgärder vidtagas endast om det kan ske utan in-
trång i parklandskap eller naturmiljö och utan att det 
historiska landskapets natur- och kulturvärden i övrigt 
skadas.

I förarbetena till lagskyddet har det förutsatts att kom-
munerna i sina översiktsplaner ska redovisa vilka om-
råden inom Nationalstadsparken som bör skyddas som 
parklandskap eller naturmark liksom de zoner som 
präglas av mer omfattande bebyggelse. Avsikten är att 
denna precisering ska ge vägledning för tillämpningen 
av lagskyddet. Stockholms stad har gjort en sådan pre-
cisering i den fördjupning av översiktsplanen för Natio-
nalstadsparken, antagen av kommunfullmäktige den 20 
april 2009. Denna anger att programområdet i sin helhet 
är en del av ett område som betecknas som ett bebyggt 
och anlagt område och alltså inte parklandskap eller 
naturmiljö.

En del av Nationalstadsparken benämns Vetenskaps-
staden. Området fick detta namn redan på 1910-talet 
och kallas så även i den fördjupade översiktsplanen. 
Vetenskapsstaden är ett av de sex delområden i parken 
som pekas ut som mer bebyggda och anlagda områden. 
Dessa områden avses enligt den fördjupade översikts-
planen åwviÇtc"u®fcpc"¦qpgt"kpqo"Pcvkqpcnuvcfurctmgp"
som kan förändras och kompletteras med ny bebyggelse 
och anläggningar under förutsättning att detta inte med-
för skada på det historiska landskapets natur- och kul-
turvärden. Områdesnamnen ger vägledning om mark-
användningens huvudsakliga inriktning inom respektive 
qot®fg0å 

Fördjupningen av översiktsplanen anger följande väg-
ledning för markanvändning och utveckling av Veten-
skapsstaden:

ê Vetenskapsstaden ingår i Nationalstadsparken som 
en mer bebyggd och anlagd del.

ê Vetenskapsstaden vidareutvecklas, i första hand för 
forskning och utbildning, med bevarade natur- och 
kulturvärden.

ê Den högre utbildning och forskning som bedrivs inom 
området har nationell betydelse och dess utveckling 
betydelse för Stockholm som kunskapsstad.

Även inom de bebyggda områdena får man dock inte 
skada det historiska landskapets natur- och kulturvär-
den. De natur- och kulturvärden som är aktuella för Al-
banoplaneringen presenteras i de tre följande avsnitten 
(landskapsvärden, kulturmiljö och landskapsekologiska 
samband). Även åtgärder utanför värdefulla områden 
kan orsaka skada, t.ex. bebyggelse som påverkar land-
skapsbilden eller skuggar värdefulla träd. 

Nationalstadsparkens särskilda värden beskrivs i Stock-
holms stads fördjupning av översiktsplanen för Natio-
nalstadsparken, enligt följande:

åPcvkqpcnuvcfurctmgp"kppgj®nngt"uvqtc"pcvwt/"qej"mwn-
turvärden. Områdets särprägel grundas på att man 
här kan uppleva ett historiskt landskap där värdefulla 
företeelser samspelar och förstärker varandra till en 
unik helhet. Inom Nationalstadsparken flätas park-
, natur- och bebyggelsemiljöer samman till ett unikt 
historiskt landskap av riksintresse. Området är av 
särskild betydelse för det nationella kulturarvet, för 
stockholmsregionens ekologi och för människors re-
mtgcvkqp0å

ê Utbyggnadsmöjligheter finns inom Vetenskapssta-
den samtidigt som landskapets karaktär, natur- och 
kulturvärden bevaras. Albano reserveras som ett 
förändringsområde med tät bebyggelse.

ê"Kulturhistoriskt och arkitektoniskt särskilt värdefulla 
byggnader och miljöer bevaras.Närmast Brunnvikens 
vattenspegel bevaras landskapets karaktär.

ê Naturmark, vegetation och landskapsstruktur som 
har särskild betydelse för den ekologiska sprid-
ningsfunktionen bevaras. Möjligheten att förstärka 
spridningsfunktionen tas till vara.

ê Stockholms universitet, KTH och Norra Station-Ka-
rolinska behöver förbindas med gång- och cykelvä-
gar.

ê Gång- och cykelförbindelserna från Vasastaden och 
Östermalm till Bellevue och Hagaparken bör utveck-
las.

ê Tillgängligheten till omgivande friområden bör för-
bättras genom tydliga entréer och bättre passager 
mellan områdena.

ê Roslagsvägens barriäreffekt och bullerstörningar 
behöver minska. Reservat för en s.k. Roslagstunnel 
redovisas för eventuell framtida utbyggnad.

Riksintressen
I närheten av programområdet finns flera riksintressen.

 Dessa är:

- Kungliga Nationalstadsparken. Programområdet 
ligger i sin helhet inom Kungliga Nationalstadspar-
ken, som är av riksintresse.

- Stockholms innerstad med Djurgården är av riksin-
tresse för kulturmiljövården.

- Roslagsvägen är av riksintresse för kommunikation. 
För delar av Roslagsvägen kan riksintresset komma 
att ersättas av Norra länken.

- Värtabanan är av riksintresse för kommunikation. 

- Roslagsbanan är av riksintresse för kommunika-
tion.

Vy från ekotemplet mot öster, med Kräftrikets udde i fonden.
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Brunnsviken och Gustav III landskapspark
Gustav III hade stora planer för området kring Brunns-
viken som en rekreativ plats med promenadstråk. För 
dessa syften lät han köpa Ulriksdal och Haga. Kungen 
var mycket inspirerad av den engelska romantiska par-
kens ideal med ett tillsynes naturligt men tuktat land-
skap. Här skulle finnas spännande utblickar över stora 
landskapsavsnitt samt korta siktlinjer mellan intres-
santa byggnader och objekt. Här skulle finnas en spän-
ning i variationen mellan öppna och solbelysta ytor samt 
slutna och mörka skogspartier med slingrande gångar. 
Gustav III såg potentialen i landskapet kring Brunnsvi-
ken och anlade Hagaparken tillsammans med arkitekt 
Fredrik Magnus Piper. I Hagaparken planerades flera 
exotiska byggnader och paviljonger som ritades av olika 
arkitekter.

Vartefter utvidgades Hagaparkens område norrut. 
Piper ritade även Bellevueparken som anlades vid södra 
Brunnsviken i slutet av 1700-talet samt en park i Tivoli 
vid Brunnsvikens norra strand för en av kungens vänner. 
Kungen upplät mark för uppförandet av Villa Frescati ös-
ter om Brunnsviken.

Landskapsvärden
Brunnsvikens vattenrum och parklandskap
Vattenrummet är ett bärande element i Brunnsvikens  
parklandskap och det som är förutsättningen för utblick-
arna från Haga mot Bellevue, Albano, Frescati och Tivoli. 
Vattenrummet har mycket hög landskaplig upplevelse 
och är ett mycket värdefullt landskapsrum.

Från Bellevueudden ser man rakt in i södra Albano. 
Udden är täckt med vegetation och det är framförallt från 
gångvägen nere vid stranden man visuellt kan ta in hela 
området. Roslagsvägen döljs delvis bakom en trädridå. I 
nuläget uppfattas Uggleviksdalgången som en helt grön 
dalgång. 

Längre bort i Hagaparken, från pelousen och stran-
den nedanför Ekotemplet finns andra upplevelsemäs-
sigt viktiga siktstråk mot Albano. Pelousen och området 
kring Gustav III:s paviljong, Ekotemplet och Haga slott 
är centrala delar i den gustavianska parken och besöks 
av många människor. Trots att enstaka högre byggnader 
i staden syns härifrån, är upplevelsen att man befinner 
sig i ett parklandskap fortfarande stor.

Lcmvrctmgp"Þ"UÇfgtdtwpp
Landskapsrummet kring Söderbrunn har ett mycket 
högt landskapsmässigt upplevelsevärde. Rummet är 
visuellt avgränsat från Brunnsviksområdet av Roslags-
banans bank. Bara genom vägporten för Björnnäsvägen 
kan man ana Brunnsviken. Upplevelsen i rummet när 
man tittar västerut är dock fri himmel och man kan tän-
ka sig att parklandskapet fortsätter på andra sidan. 

Från jaktparken är det främst siktstråken från koloni-
området Söderbrunn som kan påverkas av bebyggelse 
inom Albanoområdet. 

Roslagsvägen
Roslagsvägen böljar genom landskapet. När man kom-
mer norrifrån är det först vid korsningen Roslagsvägen-
Björnnäsvägen som man möter staden eller snarare 
porten till staden med de karaktäristiska bergknallarna 
Albanoberget och Bellevueberget på var sida om vägen. 
Albanoberget är sedan länge ett viktigt landmärke vid 
stadsinfarten. Bergets naturliga sluttning kan följas från 
det gamla sjukhuset på höjden och ner mot Roslags-
vägen. I övrigt döljs berget från Roslagsvägen av Alba-
nova. 

Albano
Landskapsrummen i Albano har lågt landskapligt upp-
levelsevärde. Det södra rummet präglas av att det är 
avriven före detta industrimark som idag används för 
etableringar för Norra länken-bygget. Den norra delen 
präglas av ett mindre byggvaruhus och ett mindre kon-
torshus utan stora stadsbildsvärden. Även här finns eta-
bleringar för Norra länken.

Enligt Stockholms stads sociotopkarta är Albano-
skogen en landform, det vill säga en friyta av betydelse 
för Stockholms landskapsbild och naturkaraktär.

Kulturmiljövärden
Albano präglas främst av tre historiska epoker: 1600-
talets kungliga jaktpark, de engelska parker (Haga och 
Bellevue) som skapades vid Brunnsviken i slutet av 
1700-talet och 1900-talets industriepok i Albano. Ros-
lagsvägen är ett historiskt stråk i området.

1600-talets jaktpark
Redan i slutet av 1500-talet anlades en inhägnad jakt-
park avsedd för kunglig jakt på Djurgården. Längs Al-
banos östra gräns låg en av de två meter höga gärds-
gårdarna som inhägnade parken. En av grindarna till 
parken låg även i Albano, där Roslagsbanan idag korsar 
Björnnäsvägen. Björnnäsvägen tillkom sannolikt i bör-
jan av 1700-talet.

Jaktparken var kunglig egendom och gjorde att mar-
ken hölls öppen och inte bebyggdes. Betesmarker och 
öppna partier som åkerbruket skapat fortsatte att bru-
kas och dessutom anlades öppningar i skogspartier, så 
kallade skjutlinjer, för att man skulle få sikte vid jakt. 
Under främst det sena 1600-talet när Karl XI var kung 
hade jaktparken sin storhetstid. Under 1700-talet mins-
kade jaktparkens betydelse successivt och under andra 
halvan av 1700-talet lät Gustav III öppna den för stock-
holmarnas nöjesliv. Först 1829 upphörde parken for-
mellt och de kvarvarande hjortarna förpassades till en 
inhägnad i dagens Hjorthagen.

Vy från Hagaparkens strand nedanför pelousen mot Albano.

Koloniträdgården Söderbrunn öster om Albanoområdet.
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I Albano fanns ingen bebyggelse eller park men om-
rådet fick ändå sitt namn i Gustav III:s ambition att knyta 
ihop landskapet kring Brunnsviken. Såväl Tivoli som 
Frescati och Albano var namn som kungen tagit med sig 
hem från sin italienska resa på 1780-talet.

Albano ligger på andra sidan Brunnsviken från Haga-
parken och Bellevueparken. Dessa båda parker utgör 
några av områdets mest värdefulla kulturmiljöer. Hur 
ny bebyggelse i Albano påverkar upplevelsen av park-
anläggningarna är därför viktigt att studera. Centralt för 
upplevelsen av Bellevueparken och Hagaparken är det 
böljande landskap kring viken där vattenspegeln möter 
grönska som möter himmel och där blicken leds in i dal-
gångarna och upp på höjderna kring viken. I detta scene-
ri är utblickar över Brunnsviken viktiga. På Pipers äldsta 
planer över Bellevue finns siktlinjer markerade såväl 
inom parken som mot blickfång på andra sidan Brunns-
viken. Hagaparkens pelouse är ett av parkens centrala 
motiv och Hagaparken anses vara en av världens bäst 
bevarade engelska parker.

Kungliga begravningsplatsen anlades på 1920-talet 
i den engelska parken, på en ö tvärs över Brunnsviken 
från Albano. Begravningsplatsen vänder sig huvudsakli-
gen inåt mot gravar och monument på den lilla holmen 
och är under sommarhalvåret tillgänglig för allmänhe-
ten ett par timmar i veckan. 

Industriepoken
Inom Albano har marken längre tillbaka i tiden använts 
som hagmark och sedan, från och med 1700-talet, som 
odlingsmark för torpet Söder Brunn som låg i östra Al-
bano. Av denna markanvändning finns idag inga spår 
alls. På 1880-talet förändras området drastiskt då Vär-
tabanan drogs tvärs igenom Albano i samband med eta-
bleringen av Värtahamnen och Hjorthagens gasverk. Vid 
Albano byggdes godsstation och verkstäder och mindre 
industrier började etablera sig på platsen. Med sitt goda 
kommunikationsläge med bland annat Roslagsvägen 
och Värtabanan fungerade Albano under mer än hundra 
år som industriområde. Här fanns en- och tvåvånings-
byggnader som rymde olika typer av verksamheter. 

En av de tidiga byggnader som uppfördes i samband 
med bygget av Värtabanan är den enda industribyggnad 
som fortfarande finns kvar inom området, i Albanos syd-
västra hörn. Här uppfördes 1888 ett hus för färgtillverk-
ning samt magasin, stall och boningshus. 1912 höjdes 
tegelbyggnaden med en våning för Fernissaktiebolaget. 
Anläggningen användes senare även för mejeriverk-
samhet innan Albano Smide drev verksamhet i byggna-
den fram till 1990-talet. Byggnaden har av Stockholms 
Stads-musum getts stadens näst högsta kulturhisto-
tkumc"mncuupkpi"qej"¬t"åu¬tumknv"x¬tfghwnn"ht®p"jkuvqtkum."
mwnvwtjkuvqtkum."oknlÇo¬uuki"gnngt"mqpuvp¬tnki"u{prwpmvå0"
Av plan- och bygglagens 3 kap 12 § framgår att byggna-
fgt"cx"fgppc"v{r"kpvg"h®t"åhÇtxcpumcuå0

Ett kulturmiljövärde som även knyter an till slutet av 
områdets industriepok är den graffitimålning som sedan 
1994 finns på den östra muren till industribyggnaden. 
Graffitikulturen och konsthistoriker har pekat på mål-
ningens stora betydelse för graffitikonstens utveckling 
och sedan ett par år är fråga väckt om byggnadsmin-
nesförklaring av målningen. Enligt kulturminneslagen 3 
kap 4 § kan var och en väcka fråga om byggnadsmin-
nesförklaring hos Länsstyrelsen. I väntan på frågans 
avgörande gäller anmälningsplikt hos Länsstyrelsen 
innan en ändring genomförs som väsentligt kan antas 
minska dess kulturhistoriska värde. Målningen är idag 
i ganska dåligt skick och döljs till största delen av en 
företagsvepa.

Roslagsvägen
Dagens Roslagsväg fick sin dragning intill Roslagstull vid 
en vägreglering 1702. Tidigare hade den norra infarten 
till Stockholm gått via landsvägen som sträckte sig rakt 
över Albano och över Albanoberget ner mot dagens Vall-
hallaväg. Men 1702 fylldes marken ut vid Brunnsvikens 
strand så att vägen istället kunde gå mellan Bellevue och 
Albanoberget in till Roslagstull. Albanoberget har sedan 
denna förändring utgjort entrén till Stockholm norrifrån. 
Berget är ett ofta återgivet motiv och finns exempelvis 
skildrat söderifrån av J.F. Martin 1790. Då började den 
riktiga landsbygden på norra sidan Albanoberget.

Än idag har Albanoberget en framträdande position 
vid entrén till innerstaden. Den öppna och böljande käns-
lan kring Roslagsvägen är påtaglig fram till Roslagstull 
och porten till innerstaden mellan Bellevue och Albano-
berget där stenstadens fasader vid Vallhallavägens bör-
jan plötsligt blir synliga.

Arkeologi
Inga registrerade fornlämningar finns inom området. 
Eftersom i princip hela Albanoområdet varit exploaterat 
sedan slutet av 1800-talet är det osannolikt att arkeolo-
giska lämningar påträffas inom området.  

Kräftriket
I direkt anslutning till Albano, på en udde i Brunnsviken 
på andra sidan Roslagsvägen, ligger området Kräftriket. 
Det utgör en del av institutionsbältet längs med Ros-
lagsvägen från Albano till Bergianska trädgården. Här 
invigdes Veterinärhögskolan nya anläggning 1912. Sko-
lan byggdes ut på 1940- och 1950-talen. Institutionsbe-
byggelsen i tegel har höga värden för kulturmiljön och 
omfattas av Plan- och bygglagens bestämmelse om sär-
skilt kulturhistoriskt värdefull bebyggelse. Kräftriket är 
döpt efter ett värdshus som låg här på 1700- och 1800-
talen.  

Vy från stranden på Bellevueudden, mot Albano.

Vy från pelousen vid Koppartälten, mot öster och Albano.
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Albanos kulturmiljövärden 
Kulturmiljövärden inom själva programområdet har re-
lativt stor tålighet för förändring då mycket kan ske på 
den tidigare bebyggda industritomten utan att befintliga 
historiska vägsträckningar, platser och byggnader i Al-
bano berörs. Dessa miljöer kan också behålla stora delar 
av sitt värde med tillkommande bebyggelse nära inpå. 
Kulturmiljövärdet hos ett objekt kan även förstärkas då 
ny exploatering kan innebära att fler blir medvetna om 
ett objekts eller en plats värde. 

Kulturmiljövärden inom programområdet utgörs 
framför allt av historiska vägsträckningar samt den 
före detta industribyggnaden i södra Albanos sydvästra 

hörn intill Värtabanans bro över Roslagsvägen. Entrén 
till området från Söderbrunns koloniområde, vid Ros-
lagsbanans bro över Björnnäsvägen, har även värden för 
kulturmiljön. Här låg en av entréerna till den kungliga 
jaktpark på Norra Djurgården som utgjort en grund-
förutsättning för utvecklingen av Nationalstadsparkens 
landskap. 

De stora kulturmiljövärdena och kulturhistoriska 
sammanhangen är dock inte koncentrerade till själva 
programområdet. Hagaparken och Bellevueparken vid 
Brunnsviken har mycket höga kulturmiljövärden och hur 
ny bebyggelse i Albano påverkar upplevelsen av dessa är 

centralt. Albanoberget har även en viktig funktion i det 
historiska landskapet då passagen utgjort stadens entré 
sedan vägen fick sin sträckning i början av 1700-talet. 
Kontrasten mellan det böljande öppna landskapet kring 
Roslagsvägen och stenstadens front vid Roslagstull är 
ytterligare en viktig kulturhistorisk aspekt att beakta vid 
planeringen av Albano. Möjligheten att förstärka Kräft-
rikets relation till omgivande områden bör också tas till-
vara. 

Hagaparkens känsliga naturmiljö.

‚" Hagaparken och Bellevue vid Brunnsviken. Dessa 
har stort kulturhistoriskt kunskapsvärde samt upp-
levelsevärde. Värdebärare är siktstråket från Belle-
vue mot Albano samt siktstråket från Hagaparken 
(pelousen och stranden nedanför Ekotemplet) mot 
Albano och innerstaden. Värdebärare är även sikt-
stråket från Kungliga begravningsplatsen mot Al-
bano. Kungliga begravningsplatsen kulturmiljövärde 
konstitueras dock inte av utblickar mot omgivande 
områden på samma sätt som i Bellevue och de norra 
delarna av Hagaparken. Begravningsplatsen vänder 
sig istället inåt mot gravmonumenten. Begravnings-
platsen ingick inte heller i den ursprungliga engel-
ska parken.

‚" Albanoberget som en markör för entrén till innersta-
den har ett stort upplevelsevärde med lång kontinui-
tet. Berget har skildrats i konst och litteratur under 
de sekel det utgjort entrén till Stockholms innerstad. 
Värdebärare är vyn mot Albanoberget från Roslags-
vägen.

‚"" Känslan av att staden börjar vid Roslagstull har ett 
högt upplevelsevärde. Värdebärare är kontrasten 
mellan låg bebyggelse och grönska längs Roslags-
vägen och stenstadens front vid Roslagstull. 

‚" Platsen för den historiska entrén till den forna 
jaktparken. Denna har ett kunskapsvärde som kan 
förstärkas med information till besökare om den 
historiska jaktparken. Värdebärare är korsningen 
Roslagsbanan-Björnnäsvägen.

‚" De historiska vägsträckningarna i området. Des-
sa har både kunskapsvärde, upplevelsevärde och 
bruksvärde. Värdebärare är Björnnäsvägen och Ros-
lagsvägen.

‚" Industribyggnaden invid Värtabanans bro över Ros-
lagsvägen som uppfördes på 1880-talet. Byggnaden 
har framför allt ett kunskapsvärde. Värdebärare är 
byggnaden och dess läge invid Värtabanan.

‚" Graffitimålningen på industribyggnaden i områdets 
sydvästra hörn. Målningen har konsthistoriskt kun-
skapsvärde.

‚" Områdesnamnet Albano som liksom andra namn 
på platser kring Brunnsviken (Tivoli och Frescati) 
härstammar från Gustav III:s italienska resa i slutet 
av 1700-talet. Namnet har både kunskapsvärde och 
upplevelsevärde.

‚" Kräftriket. Området har kunskapsvärde, upplevel-
sevärde och bruksvärde. Värdebärare är bebyggel-
semiljön, medvetet gestaltad och placerad i förhål-
lande till omgivande grönska och vattenrum, samt 
områdets roll i institutionsbältet. Vid planeringen av 
Albano finns potential att förstärka tillgängligheten 
till Kräftriket från omgivande områden, såväl funk-
tionellt som visuellt.
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Landskapsekologiska samband
Nationalstadsparken har en flora och fauna som till sto-
tc"fgnct"¬t"wpkm"Þ" hÇt" uvqemjqnoutgikqpgp." hÇt"Uxgtkig"
och till vissa delar t.o.m. för världen. De flesta arterna i 
parken är en del av det historiska landskapets naturvär-
den. En förutsättning för dessa naturvärden är dels de 
uvqtc"pcvwtqot®fgpc"Þ"m¬tpqot®fgpc"Þ"ogf"ukp"o®pic"
olika naturtyper med lång kontinuitet, dels fungerande 
spridningszoner mellan dessa kärnområden. I såväl 
kärnområden som spridningszoner är en blandning av 
olika naturtyper en kvalitet, men de naturmiljöer som 
har särskild betydelse är ädellövträd, äldre barrträd och 
våtmarker.

Vetenskapsstaden fungerar tillsammans med Haga-
Brunnsviken som spridningszon för växt- och djurliv mel-
lan Norra Djurgårdens och Ulriksdals kärnområden.

Nationalstadsparkens lagskydd innebär att ny be-
byggelse och nya anläggningar får komma till stånd om 
det kan ske utan intrång i parklandskap eller naturmiljö 
och utan att det historiska landskapets natur- och kul-
turvärden i övrigt skadas. Generellt innebär detta att 
landskapets karaktär samt kultur- och naturvärden ska 
bevaras. 

Översiktsplan för Nationalstadsparken, Stockholms-
delen anger följande för naturmiljö och ekologiska sam-
band:

‚" Bevara den övergripande strukturen i landskapet 
och säkerställ att uppsplittring av naturmiljöer och 
ekologiska samband inte ökar.

‚" Naturmark, vegetation och landskapsstruktur som 
har särskild betydelse för den ekologiska sprid-
ningsfunktionen ska bevaras och möjligheten att 
förstärka spridningsfunktionen ska tas till vara.

‚" Värdekärnor med ädla lövträd är särskilt viktiga att 
bevara ur ekologisk synpunkt.

Albanos strategiska läge i kombination med befintlig na-
turmiljö och kvarvarande samband gör området särskilt 
värdefullt för den ekologiska infrastrukturen. Här finns 
en stor potential att stärka ekologiska samband och 
spridningsfunktioner. 

Området hyser företrädesvis värden som är knutna 
till det gamla eklandskapet. Albanoskogen och trädstrå-
ket i områdets norra del förbinder värdefulla ekmiljöer 
åt sydöst och österut med ekmiljöer norrut och åt nord-
väst. I dessa områden kan även barrträd och andra löv-
träd än ek vara värdefulla för de ekologiska sambanden. 
Enstaka äldre ekar i programområdet, men även vissa 
yngre, är lokalt värdefulla för att skapa en variation i ål-
dersfördelningen av ek. 

Eksambanden kan med fördel förstärkas vid ny-
etablering av park och naturmiljöer i området. Många 
insektsarter som är knutna till ek rör sig företrädesvis 
på ca två meters höjd över marken och flera av dem kan 
inte flyga långt, och det är därför viktigt att ekarna står 

Flygfoto från norr med Brunnsvi-
ken och Hagaparken i förgrunden.

relativt tätt och med obebyggd och helst grön mark mel-
lan sig. En av de viktigaste åtgärderna för att förstärka 
eksambanden i området är troligen att plantera ek ut-
med och i mitten av Roslagsvägen.

Albanoskogen utgör också en viktig del i nätverket av 
livsmiljöer och spridningsmiljöer för groddjur. En öppen 
dagvattenhantering med naturliga dammar, fuktstråk 

och vegetationszoner, gärna med koppling till Brunnsvi-
ken och Norra Djurgården, kan bidra till att stärka sam-
banden för dessa arter.

Möjligheter att minska Roslagsbanans och Roslags-
vägens barriäreffekter, särskilt för eklevande arter och 
våtmarksarter, är viktiga att tillvarata.
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Hållbart stadsbyggande

Hållbarhet och resiliens 
Hållbarhetsresonemanget fokuserar här på socialekolo-
giska bebyggelsemönster och grundar sig i resiliensteo-
rin. Begreppet resiliens definieras som ekosystemens 
förmåga att absorbera störningar, förnya sig, och fort-
sätta existera utan att tippa över till alternativa tillstånd. 
Styrning mot resiliens handlar om hur man på system-
nivå bygger buffertkapacitet och förnyelseförmåga i re-
lation till störningar. Ett centralt begrepp är ekosystem-
tjänster, det vill säga de produkter och processer som de 
levande ekosystemen producerar och används av sam-
hället. Exempel är mat, bränsle och byggnadsmaterial, 
liksom stödjande processer som är osynliga i de ekono-
miska systemen såsom pollinering, naturlig insektsbe-
kämpning, vatten- och luftrening.

Det finns fyra principer som bygger resiliens: Mång-
fald, förändring, kunskap och anpassningsförmåga. Den 
primära principen för resiliens är mångfald på gen-, art- 
och habitatnivå, vilken i sin tur genereras av förändring. 
Ett ekosystem som inte förändras stagnerar och tende-
rar att gynna ett fåtal konkurrensstarka organismer, vil-
ket leder till sårbarhet på systemnivå. Mångfald är direkt 
kopplat till systemets förmåga att buffra störning.  Om 
mångfalden är hög förnyas systemet med bibehållna 
ekologiska funktioner, men med ny artsammansätt-
ning. 

Om kunskap finns om platsspecifika förhållanden, 
är det en rationell förvaltningsstrategi att anpassa för-
valtningen till detta. Historiska analyser har tydliggjort 
den avgörande roll som lokala grupper har för styrning 
mot mångfald och kunskap, eftersom dessa grupper 
historiskt har tenderat att lagra upplevelser knutna till 
naturbruk i en föränderlig miljö. Albano bör använda 
principerna mångfald; förändring, kunskap och anpass-
ningsförmåga vid anläggning och byggnation, samt som 
strategi för områdets långsiktiga förvaltning. Detta tänk 
ligger som grund för socialekologiskt stadsbyggande.

Socialekologiskt stadsbyggande 
Socialekologiskt stadsbyggande utgår från resiliens-
tänkande och kompletterar den senaste teknologiska 
utvecklingen rörande klimatsmarta lösningar för håll-
bart stadsbyggande. Det möter två av de stora ekolo-
giska utmaningarna inom stadsbyggande, nämligen att 
bromsa den accelererande utrotningen av arter, samt 
minska städernas negativa bidrag till den pågående 
klimatuppvärmningen. Socialekologiskt stadsbyggande 
söker synergieffekter mellan sociala värden och eko-
logiska värden i stadslandskapet. Stadsformen spelar i 
detta perspektiv en aktiv, performativ roll i genereringen 
av värden, så att de införlivar de levande ekosystemen i 
ett stadsbyggande för långsiktig hållbarhet. Härigenom 
kan ekosystemen inte bara skyddas eller bevaras utan 
även förändras och till och med skapas. 

Synsättet öppnar alltså en möjlighet att på allvar integre-
ra ekosystemen i stadsbyggandets praktik, vars tidigare 
uppgift varit att forma och bygga rumsliga system som 
stöd för enbart sociala processer. Begreppet ekosys-
temstjänster öppnar för ett samhällsnyttigt synsätt på 
ekosystemen som underlättar möjligheterna att likställa 
och integrera dem med olika sociala system. Samspelet 
mellan alla socialekologiska system behöver hanteras i 
stadsbyggandet. Inte minst behöver detta samspel mel-
lan olika urbana system formuleras i konkreta lösningar 
i Albano. 

Albano utgör ett strategiskt område för sambanden 
mellan de många kunskapsinstitutioner som kantar sta-
den, i gränsen mellan den täta innerstaden och Norra 
Djurgårdens parkmark. En grundläggande tanke är att 
utgå från och ta fasta på platsens lokala och regionala 
förutsättningar och avsikten är att utveckla landskapse-
kologiska processer samtidigt som stadens attraktioner 
och kvaliteter skall växa in i området. Nationalstadspar-
ken och kunskapsinstitutionerna präglas idag av en svag 
tillänglighet, vilket lett till att flera av kunskapsmiljöerna 
har ett mycket begränsat utbud av varor och tjänster 
samt en tidvis otrygg miljö. Sammantaget drar detta ned 
områdenas attraktivitet. 

Albano har idag svaga fysiska kopplingar till de stora 
huvudinstitutionerna Karolinska Institutet, Stockholms 
universitet och Tekniska Högskolan, vilket undergräver 
samband och utbyten mellan dessa. Albano ligger inom 
Nationalstadsparken med stora ekologiska och natur-
historiska värden att både ta hänsyn till och dra nytta 
av. För att det nya Albano ekologiskt skall kommunicera 
med dessa värden ska anläggningar och markskötsel 
stödja liknande habitat som finns i de omkringliggande 
landskapen. Inom området ska plats ges för den mång-
fald som ingår i trädgårdslandskap generellt och i Natio-
nalstadsparkens kulturlandskap specifikt, lokalbaserad 
skötsel bör eftersträvas. Byggnader, markanvändning 
och vägar bör formas så att de utgör ekologiska korri-
dorer som binder samman Brunnsviken och Norra Djur-
gården. Urbana trädgårdar anläggas inom området och 
husen ges gröna tak enligt den senaste teknologin där 
en mångfald av jordmåner, jorddjup och växtlighet ska-
par mångfald. Ekodukter ökar möjligheten för förflytt-
ningar i stadslandskapet. 

Simultant bör sådana socialekologiska element for-
mas även för att stärka de sociala värden som är sär-
skilt viktiga för Albano och omgivande stadsområden. 
Kunskapsutbyte bör stödjas både mellan de många hög-
skolemiljöer som här kantar staden och mellan dessa 
och staden i övrigt. Det nya universitetsområdet i Albano 
utformas för att stärka offentligheten liksom rekreativa 
värden, både kultur- och naturvärden. Rekreation är i 
sig ett viktigt bidrag till skapandet av en genuint offentlig 
miljö i området, vilket i sin tur är betydelsefullt i byggan-
det av en attraktiv miljö för kunskapsutbyte. 

Stadens behov av ekosystemtjänster och 
nationalstadsparkens roll
Städer är beroende av, och styr genom efterfrågan, eko-
system som upptar ytor cirka 20 000 gånger större än 
städerna själva. Städerna importerar ekosystemtjäns-
ter som fibrer, byggnadsmaterial och livsmedel och är 
beroende av ekosystem för absorbering av till exempel 
koldioxid och luftföroreningar.  Denna relation som kan 
kallas stadens ekologiska fotavtryck, kan minskas avse-
värt genom socialekologiskt stadsbyggande. De lokala 
ekosystemen inom Stockholm producerar ekosystem-
tjänster som bidrar till en bättre stadsmiljö; träd och 
grönska främjar hälsa och rekreation, växtlighet absor-
berar föroreningar och koldioxid, dämpar buller och reg-
lerar ljus- och vindförhållanden, våtmarker renar vatten, 
pollinering stödjer frukt och grönsaksodling. Planterade 
tak och väggar utgör ett extra, isolerande och tempera-
turutjämnande skikt som minskar såväl uppvärmnings- 
som kylbehov. En fasad med ojämn struktur fungerar 
vindbrytande, skapar lä närmast klimatskalet och mins-
kar på så sätt uppvärmningsbehovet inne i byggnaden. 
Den koldioxidsänkande effekten av utökad 3-dimensio-
nell grönyta ökar även luftkvaliteten generellt inom om-
rådet. 

Ur ett landskapsekologiskt perspektiv ligger Albano 
i skärningspunkten mellan stad och land och kan fung-
era som både habitat och spridningsväg för organismer 
som trivs i förortsmiljöer. Albano bör alltså stödja orga-
nismer och habitat vi förknippar med trädgårdslandskap 
och småskaligt jordbruk. Exempel på organismer är 
sångfåglar, pollinerande insekter, små däggdjur, amfi-
bier och exempel på habitat är trädgårdar och dammar. 
Denna strategi för med sig en rad ekosystemtjänster, 
exempelvis pollinering, luftrening, koldioxidabsorbering 
och fröspridning. En förutsättning är dock att de förhål-
landevis små habitaten binds samman i gröna nätverk 
på lokal till regional skala så att en mångfald av arter 
kan röra sig genom området och förnya populationerna. 
Albano bör således anläggas så att det möjliggör art-
spridning mellan omgivande grönområden och därmed 
tjäna som en ekologisk korridor. Ekologiska korridorer 
bör fungera dels som boplatser för vissa arter, dels som 
länkar som binder samman grönområden över en stör-
re rumslig skala för andra arter. För bästa resultat bör 
man sträva efter att öka mångfalden av vegetationsty-
per, denna grönska bör dessutom omfatta många olika 
höjdnivåer - markbunden, buskar och träd.  

I den biologiskt rika Nationalstadsparken produce-
ras ekosystemtjänster i ett samspel mellan människa 
och natur, den biologiska mångfalden är således en pro-
dukt av kulturlandskapet. Eken spelar en central roll för 
att upprätthålla den biologiska mångfalden i National-
stadsparken med omnejd och är i sin tur beroende av 
nötskrikan för regenerering. Förutom att 25 % av alla 
träd i Nationalstadsparken utgörs av ekar, utgör par-

ken tillsammans med Mälardalens ekpopulation en av 
de största i norra Europa och för vilken Sverige har ett 
internationellt ansvar. Eken utgör alltså en biologisk 
nyckelart som även är kopplad till unika kulturhistoriska 
värden, varför det är angeläget att Albanoområdet stöd-
jer ekpopulationen i Mälardalen. Då nötskrikan som ny-
etablerar ekar är mycket skygg och endast rör sig längs 
trädkorridorer för att undvika rovfågelattacker, bör Al-
bano innehålla trädkorridorer som möjliggör förflyttning 
mellan Hagaparken och Norra Djurgården.  

Forskning visar att stadsträdgårdar stödjer polli-
nering och biologisk mångfald i stadslandskap. Stads-
trädgårdar på Albano, kan utformas som experimen-
talträdgårdar knutna till forskningsinstitutioner inom 
universitetet, och utgöra ett viktigt inslag i Albanos eko-
logiska korridor för att stödja ekosystemtjänsten polli-
nering. Då pollination försvagas, missgynnas också den 
biologiska mångfalden i övrigt då många växter och för-
knippade organismer är beroende av pollinering för sin 
spridning och fortlevnad. Med en försvagad pollinerings-
tjänst blir det också svårare att odla mat, eftersom 2/3 
av alla matprodukter är beroende av pollinering i varie-
rande grad. De flesta pollinerande insekter behöver en 
kontinuitet av en viss sorts blommor, såväl som platser 
att bygga bon på. Dessa två krav skall dessutom ligga på 
ett visst avstånd så att dessa organismer dagligen kan 
förflytta sig emellan. 

Tidigt blommande växter, framför allt sälg, är av stor 
betydelse i relation till pollinerares livscykel. Gröna tak 
liksom små hålrum på fasaderna kan utgöra potentiella 
boplatser för många arter av vildbin, vissa av dem rödlis-
tade i artdatabanken. En mångfald av växtsamhällen på 
taken, bestående av blommande perenner, gynnar eko-
systemtjänsten pollinering.  

I Nationalstadsparken är vattenmiljöerna viktiga och 
håller en mångfald av fågelarter och ovanliga sländor, 
groddjur och snäckor. Fiskfria sötvattensdammar är en 
bristvara i Stockholm och groddjur hotas därför att iso-
leras över tiden. Särskilt svagt är sambandet mellan Ha-
gaparken och Norra Djurgården där nuvarande Roslags-
vägen utgör en barriär för spridning av groddjur mellan 
de båda områdena. Det är därför angeläget att anlägga 
våtmarksstråk och dammsystem som kan tjänstgöra 
som habitat och fuktiga vandringsleder för groddjur och 
andra sötvattenslevande organismer i Albano. 
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Betydelsen av platsbundet lärande för 
långsiktig hållbarhet
Kunskapen kring social-ekologiskt stadsbyggande är 
inte fullständig. Vid utvecklingen av Albano kan områ-
det fungera som ett forskningslaboratorium där man 
kan utveckla och testa olika lösningar i full skala, och 
involvera olika aktörer som kontinuerligt kan bidra till ny 
kunskap om sambandet mellan ekosystemtjänster och 
urbana miljöer. 

Albano kan alltså stå modell för social-ekologiskt 
stadsbyggande och att aktivt främja upplevelsebaserat 
lärande kring människans beroende av ekosystemen. 
Detta kan innebära att fältstudier kopplas samman med 
pågående akademisk kursverksamhet. Verksamheten 
knyter på så sätt an till områdets historia som ett expe-
rimentalområde inom framför allt jordbruk, skogsbruk 
och landskapsplanering. Med tillgång till upplevelseba-
serad kunskap från fältet i kombination med naturveten-
skap och arkitektur från forskningsinstituten kan en rik 
grund för tvärvetenskap skapas.

Hållbarhet vad gäller försörjningssystem, 
stadsform och byggnadsutformning
Hållbart stadsbyggande har framför allt förknippats 
med försök att minska miljöbelastningen genom mer 
effektiva lösningar för städers stora försörjningssystem, 
som energi-, avlopps- och sophanteringssystem. Sär-
skilt intresse ur ett stadsbyggnadsperspektiv har riktats 
mot kollektiva transportsystem. Många av dessa system 
bygger på storskaliga lösningar där Albanoområdet är 
beroende av vilken väg Stockholm i övrigt väljer att gå 
men det finns flera konkreta möjligheter för just Albano 
som är viktiga att betona.

De energimål som kommer att formuleras för om-
rådet innebär att byggnader och verksamhet i form av 
forskning, utbildning, restauranger, bostäder mm ska 
förbruka så lite energi så möjligt. Den energi som tillförs 
ska vara miljövänlig och baserad på energisystem med 
så långt så möjligt förnyelsebara energikällor. Även den 
elenergi som krävs bör vara grön. Det finns stora möj-
ligheter att genom olika åtgärder minska energibehovet, 
allt ifrån att använda berggrundens magasinerande för-
måga genom borrhållslagring, möjligheten att använda 
Brunnsvikens vatten som energikälla för värme och kyla 
i byggnaderna till utformning av byggnadsvolymer för att 
minimera värmeförluster eller att ta till vara på gratis 
solenergi. Inom Albano bör bostäder kravformuleras för 
en nivå motsvarande passivhus men även i institutions-
byggnader bör strävan vara att nå till en jämförbar låg 
nivå. 

Energimål kommer tidigt att fastläggas och ener-
gilösning i respektive byggnad liksom i hela området 
kommer att utredas. Som tillförd energi för kyla och 
värme kommer Albano troligtvis att anslutas till sta-

dens, Fortums fjärrvärme/fjärrkylnätet och därmed vara 
beroende av dess driftssäkerhet. På liknande sätt finns 
stora möjligheter att med genomtänkta avloppssystem 
minska miljöbelastningen. Exempelvis kan dagvatten tas 
om hand och renas lokalt i för detta ändamål konstrue-
rade diken/våtmarker, vilka även kan fungera som sprid-
ningsvägar för vattenlevande djur och växter. Viktigt att 
beakta är känsligheten att använda nationalstadsparken 
som energikälla och då kanske främst Brunnsviken med 
dess växt- och djurliv vars förutsättningar inte får för-
ändras. 

Ambitionen i Albano är att nå mycket längre när 
det gäller hållbart stadsbyggande. Med ett dynamiskt 
synsätt på ekosystem där dessa inte bara skyddas och 
bevaras utan även kan bearbetas och till och med ska-
pas, öppnas en möjlighet att föra in naturen som en in-
tegrerad del av stadsbyggandet. Det centrala begreppet 
här är ekosystemstjänster vilka påvisar på hur beroende 
och sammanlänkade vi är med naturen även i städerna. 
Ett samhällsnyttigt synsätt på ekosystemen underlättar 
möjligheterna att likställa och integrera dem med andra 
urbana system. I detta sammanhang är stadsformen av 
helt avgörande betydelse, det vill säga de bebyggelse-
mönster vi väljer och som ger upphov till det mest grund-
läggande försörjningssystemet i städer - stadsrummet.

Stadsrummet har alltid formats för att understödja 
olika sociala processer i våra städer och ofta samman-
faller det dessutom med olika tekniska försörjningssys-
tem för till exempel energi och avlopp. Den möjlighet vi 
står inför i Albano är att utforma stadsrummet för att 
integrera ekosystem som överbryggar motsättningen 
mellan städers tillväxt och bevarande av naturvärden. 
Ekosystem är liksom människors verksamheter upp-
byggda kring platser (habitat) och samband mellan 
platser (spridningskorridorer). Likheten med städers 
uppbyggnad är uppenbar och det gäller alltså att i stads-
byggandet bevara, omforma eller skapa dessa ekologiskt 
baserade platser och samband. Likheten med mänsk-
liga system gör att det i många fall finns möjligheter att 
låta samma stadsrum inrymma både ekologiska och so-
ciala system. Ibland finns särskilda krav som gör att det 
också kan finnas behov att skapa specifika platser och 
samband för ekosystem.

Särskild betydelse har byggnadernas utformning, 
eftersom dessa täcker stora delar av marken och med 
dagens praxis är svåra att införliva med ekosystem. 
Under senare år har en intensiv utveckling skett inom 
arkitekturen med lösningar som syftar till att starkare 
knyta band mellan byggnader och natur. Återigen hand-
lar det ofta om olika tekniska system som kan bidra till 
en minskad miljöbelastning, liksom nya och mer skon-
samma produktionssystem. Men det handlar också om 
utveckling av ny arkitektonisk form som försöker sam-
spela med naturens krav. Ett vanligt exempel är gröna 
tak men vi kan lika gärna tala om gröna väggar eller om 
interiörer med gröna anläggningar. 

Diskussionen kring stadsbyggnad kretsar oftast kring fy-
siska komponenter som stadsform och bebyggelsetypo-
logier och sträcker sig sällan till att omfatta samhälls-
institutioner. Inom Albano kan målet att upprätthålla 
ekosystemtjänster i området, samt främja platsbase-
rat lärande och förändringsförmåga, öppna för ett nytt 
grepp i stadsbyggandet genom att förespråka en lokal 
kultur av samverkan. Det kan innebära att lokala aktörer 
och brukare bjuds in att få del av ansvaret för att gynna 
en utveckling av lokala normer och sedvänjor samt möj-
liggöra platsspecifik kunskap. 

Nobelpristagaren i ekonomi 2009, Elinor Ostrom ob-
serverade hur lokala grupper klarar att effektivt förvalta 
och lösa fördelningsproblem av ekosystemtjänster samt 
bygga förtroende, lärande och anpassningsförmåga. En 
viktig aspekt för att dessa värden skulle kunna utvecklas 

var en politik som medgav frihet för de lokala grupperna 
att självorganisera sina samhällsinstitutioner anpassade 
till de lokala förutsättningarna. Sådana grupper, visade 
Ostrom, efterlever sina institutioner till högre grad än 
grupper som behöver rätta sig till påtvingade institutio-
ner, som kan passa illa till de lokala förutsättningarna. 

För att långsiktigt vårda Albanoområdets sociala och 
ekologiska värden bör man undvika passiv förvaltning på 
entreprenörsbasis, utan istället främja ökad medborgar-
delaktighet. Lokala grupper skulle kunna ges möjlighet 
att teckna tidsbestämda hyresavtal med markägaren. I 
en sådan lokal kultur av samverkan bör intressegrup-
per avsätta resurser och fördela ansvar inom sina egna 
qticpkucvkqpgt"Þ"u®"cvv"dgunwv"tÇtcpfg"jwt"hÇtxcnvpkpigp"
bör utvecklas kan tas i dialog mellan intressegrupperna 
och markägaren. 

Flygfoto mot nordost, med Frescatiområdet i mitten av bilden och Kräftriket i förgrunden.

Betydelsen av institutionella nätverk för lokal förankring 
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verksamheten och till det kommersiella utbudet, vilka 
bildar ett kontinuerligt band av målpunkter för de som 
rör sig längs stråket eller spontant vill besöka. Omvänt 
är dessa mycket värdefulla lägen för verksamheter efter-
som man har en publik att annonsera verksamheten mot. 
Denna princip behöver inte gälla överallt men längs de 
viktigaste stråken och platserna av strategisk betydelse 
i syfte att åstadkomma en levande och rik campusmiljö.

Områdets täthet måste samtidigt vägas av mot den 
unika och känsliga landskapbild som Albano ingår i, och 
byggnadstyper, volymer och formspråk är viktiga i en så-
dan avvägning. Vilket även stämmer med ambitionerna 
att utveckla området med ett medvetet grönt byggande. 
I bebyggelseprogrammet finns även behov av gröna ytor 
för ekologisk forskning. Tillsammans kan de bidra till 
en relativt hög exploatering som samspelar med land-
skapsbildens formspråk och linjer, vilket sammantaget 
kan erbjuda ett exempel på banbrytande social-ekolo-
giskt stadsbyggande inom Albano.

Bebyggelsemönster för tillgänglighet och 
orienterbarhet
Genom de bebyggelsemönster vi väljer för stadens ut-
veckling strukturerar vi det viktigaste systemet i våra 
städer nämligen stadsrummet. Dess primära funktion 
är att härbärgera människor i rörelse mellan verksam-
heter och platser. Hur detta rum är strukturerat är helt 
avgörande när det gäller att skapa tillgänglighet och 
orienterbarhet för dessa rörelser. 

Det är viktigt att komma ihåg att även om Albano 
rent geografiskt befinner sig i skärningspunkten mellan 
Stockholms viktigaste högskolor och samtidigt i gränsen 
mellan innerstaden och Nationalstadsparken så är om-
rådet idag isolerat. Det strategiska läget är idag en po-
tential som måste realiseras genom sammankopplande 
stråk och gator till omgivningen. Särskilt viktigt är det 
att dessa stråk och gator utformas på ett sådant sätt att 
de upplevs som tillgängliga och lätta att orientera sig i 
för gående och cyklande.

Här kan man tala om både fysiska och mentala av-
stånd. Fysiska avstånd kan vi i allmänhet mäta i meter 
och speglar det fysiska arbete vi behöver genomföra för 
att färdas någonstans. Albano ligger tämligen långt från 
angränsande större målområden som KTH eller Stock-
holms universitet, särskilt för gående men i viss mån även 
för cyklande, varför alla dessa stråk bör dras så kort väg 
som möjligt. För orienterbarhet och upplevelsen av av-
stånd, är dock även det mentala avståndet betydelsefullt. 
Mentalt är vi ju redan på de platser vi kan se, vilket bi-
drar till att minska det mentala avståndet till dessa plat-
ser. De viktiga sammanbindande stråken för Albano bör 
alltså utformas så direkt och okomplicerat som möjligt.

Fungerande stråk består av ett kontinuerligt band av 
målpunkter där orsaken till att så många rör sig längs 
stråket och därmed passerar exempelvis punkt B är att 
den följs av punkt C, D, E osv. Det är alltså inte bara de 
personer som skall till punkt B som då använder strå-
ket, utan även de som skall till punkt C, D, E osv. På 
detta sätt överlagras en mängd rörelser och bygger till-
sammans upp det som är så karaktäristiskt för levande 
stadsgator. Det är också förutsättningen för det likale-
des karaktäristiska draget hos sådana miljöer att man 
plötsligt kommer på att man vill besöka punkt B, trots 
att man var på väg till punkt D. Naturligtvis finns heller 
aldrig en för alla gemensam utgångspunkt i en punkt A, 
utan denna föregås naturligtvis av ett band av föregåen-
de punkter. Därför bör de strategiska stråken för Albano 
dras på ett sådant sätt att de passerar förbi många mål-
punkter och vidare och förbi det vi uppfattar som särskilt 
viktiga målpunkter som exempelvis de tre universiteten, 
till målpunkter bortom dessa. 

Institutionella gränsers betydelse för 
diversitet och lokal förankring
För att uppnå de höga målsättningar som finns för Al-
bano som en rik och intensivt använd stadsmiljö med ett 
brett och varierat utbud av akademiska och kommersi-
ella verksamheter samt boende är mångfald eller diver-

sitet ett avgörande begrepp. Vid sidan av tillgänglighet 
och täthet är detta den viktigaste variabeln för stadslivet 
i våra städer. I stadsbyggandet och den diversitet som 
är karaktäristisk för urbana miljöer handlar det ofta om 
djupare liggande gränsdragningar än de byggda, nämli-
gen vad vi kallar institutionella gränser som till exempel 
gränser mellan fastigheter. En indelning av mark eller 
bebyggelse i flera fastigheter för potentiellt in fler ak-
törer i området som har olika strategier för sin fastig-
hetsförvaltning och fastighetsutveckling, vilket ger en 
grundläggande diversitet av drivande aktörer i stadsut-
vecklingen. I förlängningen kan just detta ge genuin di-
versitet i stadsmiljön.

Det bidrar också till en lokal förankring, där stora 
fastighetsägare ofta saknar lokalkännedom och blir 
mindre flexibla att följa upp förändrade behov eller för-
utsättningar. I Albano finns goda förutsättningar att de-
centralisera förvaltningen till olika akademiska miljöer 
eller forskningsinstitut under Akademiska Hus kappa. 
Dessa har ett självklart intresse att effektivt och flexibelt 
förvalta sina byggnader och under hand utveckla god lo-
kalkännedom som underlättar snabb anpassning till nya 
behov. Det gör också att det i högre grad finna männis-
kor närvarande på platsen som identifierar sig med och 
känner ett ansvar för sina byggnader. Sådant delegerat 
förvaltningsansvar kan även utsträckas till vissa mark-
områden exempelvis experimentträdgårdarna och våt-
marksanläggningen.

I Albano är Akademiska Hus huvudsaklig fastig-
hetsägare och förvaltare, varför ett skapande av förvalt-
ningsrätter snarare än ägorätter kopplat till en fastig-
hetsindelning bör prövas. I syfte att utveckla diversitet i 
området och för att ge området en stark lokal förankring 
är det alltså angeläget att dela Albano i ett flertal för-
valtningsenheter med vidhängande förvaltningsrätter, 
under Akademiska Hus samlande kappa. Det bör gälla 
såväl bebyggelsen där olika forskningsinstitut kan för-
valta sitt eget hus, samt marken med experimentträd-
gårdar eller våtmarksanläggningar.

Det finns många exempel på hur sådana lösningar verk-
ligen kan ha avgörande betydelse när det gäller att bygga 
hållbarhet, inte minst i det social-ekologiska perspektiv 
som betonas på Albano. Här finns uppenbara möjlighe-
ter att skapa intressant och framåtblickande arkitektur 
av hög internationell kvalitet.

Urbanitet och täthet för ett rikt utbud och 
ett levande och tryggt campus
Det är en tydlig målsättning för Albano att det skall vara 
ett campusområde med ett rikt och intensivt stadsliv och 
ett brett utbud av handel och service, vid sidan av bostä-
der och det akademiska innehållet. Avsikten är också att 
det skall bli en målpunkt inte bara för de arbetande och 
studerande vid Albano och andra högskolor i näromgiv-
ningen utan även för andra Stockholmare. Det är därför 
viktigt att campusområdet upplevs som tryggt, tillgäng-
ligt och välkomnande för alla, även sena kvällar. 

För detta krävs dels att Albano är starkt förbundet 
med övriga delar av staden både genom kollektiva färd-
medel och tydliga och lättorienterade gator och stråk, 
dels genom en relativt hög bebyggelsetäthet inom om-
rådet själv. Båda är avgörande för att bygga upp ett lokalt 
underlag för dessa kvaliteter, dels genom lokal närvaro 
av boende och verksamma, dels genom en genomström-
ning från andra stadsdelar och högskoleområden. Detta 
är grundförutsättningen för att ett lokalt stadsliv skall 
utvecklas med utbud av kommersiella, kulturella och 
akademiska verksamheter, vilket blir en attraktion i sig 
som bidrar till att än fler söker sig till Albano. Detta är 
helt avgörande för att Albano ska få den strategiska roll 
området har goda möjligheter att utvecklas mot.

För att tätheten ska få dessa effekter kräv att de lo-
kaliseras och grupperas på ett sätt som understödjer 
en urban miljö. En grundläggande princip är att bebyg-
gelsen förläggs i nära anslutning till viktiga stråk och 
samband, så att dessa kan understödja varandra. Längs 
byggnaderna finns viktiga entréer både till universitets-
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Flygfoto mot sydväst med Albano och Lill Jansskogen i fö rgrunden, till höger i bild ligger Karolinska Sjukhus et och Institutet samt Norra stationsområdet.


